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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je návrh metodického způsobu pro odhad a zajištění odolnosti

pilotů v leteckém provozu. Nejprve jsou analyzovány metody a modely, které umožňují

odolnost odhadovat. Následuje popis vybraných postupů letových posádek, identifikace

klíčových faktorů odolnosti pilotů a způsobu jejich zajištění v provozu. Na základě toho je

vytvořen dotazník mapující odolnost. Výsledkem je výčet problematických oblastí spolu

s návrhem na jejich zlepšení.

ABSTRACT

The subject of this master thesis is a development of methodical concept for estimation and

assurance of pilot resilience in flight operations. First, a brief analysis of current methods and

models used at this area is provided. Then, a detailed description of operational procedures,

key factors of pilot resilience and its assurance in real operation follows. Based on that,

a resistance mapping questionnaire is created. The result is a list of problem areas along with

a proposal for their improvement.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem odolnosti letových posádek a jejího zajištění

v reálném provozu. Autor působí na pozici pilota v obchodní letecké dopravě, jeho motivací je

tedy využití doposud nasbíraných zkušeností z této oblasti a jejich aplikace na zkoumanou

problematiku.

Bezpečnost je v letectví naprostou prioritou. Za svoji existenci doznal celkový charakter tohoto

odvětví neuvěřitelných změn. To s sebou přirozeně nese také odlišné požadavky na letové

posádky. Ty dnes fungují v mnohem dynamičtějším a komplexnějším prostředí. Ve snaze

zachovat požadovanou úroveň bezpečnosti je tedy nutné na měnící se situaci reagovat.

S postupem času tak docházelo ke změně zažitého chápání samotného pojetí bezpečnosti.

Jednou z aktuálních variant je kombinace inženýrství odolnosti a koncepce Safety-II. V tomto

kontextu je jedinec vnímán coby ústřední prvek systému. Posádka je totiž schopna, právě

skrze svoji odolnost, výrazně přispívat k zachování požadované úrovně fungování

a bezpečnosti v běžných činnostech, ale i v nestandardních či nepředvídatelných situacích.

Právě tato vlastnost je s ohledem na dnešní prostředí klíčová. Role pilotů se čím dál tím více

přesouvá především ke strategickému zajištění celého letu. Na rozdíl od exekutivních činností,

kde pozorujeme pokračující rostoucí trend systémové automatizace, je v oblasti strategie

a nestandardních situací posádka nenahraditelná. Nároky na piloty jsou značné. Je tedy nutné

se odhadem a zlepšením odolnosti zabývat. Z tohoto pohledu je zvolené téma velmi aktuální.

Práce se snaží nejprve vymezit samotný pojem bezpečnost a jeho kontext přímo v oblasti

letecké dopravy. To umožňuje lepší orientaci v další části. Ta se snaží definovat pojem

odolnost, představit a blíže zanalyzovat dostupné modely a metody, které umožňují odolnost

systémů v leteckém provozu odhadovat. Následuje analýza provozního prostředí letových

posádek a aplikace vybraných metod na konkrétní provozní postupy. Získané výsledky jsou

vyhodnoceny a blíže analyzovány. Na základě toho jsou identifikována konkrétní problémová

místa a navrženy způsoby jejich zlepšení. Výsledné řešení je nakonec konzultováno přímo se

zástupcem dané letecké společnosti a zhodnoceno.

Cílem práce je představit dané téma a navrhnout metodický způsob odhadu odolnosti

v kontextu jednotlivců, nikoliv celé organizace. Většina současných studií na toto téma se totiž

zaměřuje právě na odolnost celé společnosti, ne přímo zaměstnanců.
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2. BEZPEČNOST A LETECKÁ DOPRAVA

Schopnost člověka létat je, v širším kontextu jeho dalších činností, poměrně novou dovedností.

Fakt, že lidstvo cestu od prvního letu letounu těžšího než vzduch do současnosti, kdy je každý

den po celém světě provozováno více než 100 000 komerčních letů, urazilo za necelou jednu

a čtvrt století navíc dokazuje, jak prudký rozvoj toto odvětví za svoji krátkou historii

zaznamenalo. [1] Nutnost klást v této oblasti na bezpečnost takový důraz, tak vedle

samotného charakteru činnosti, pramení právě z dosud nevídaného tempa růstu v relativně

krátkém časovém horizontu. Následující část se snaží přiblížit obecnou problematiku pojetí

bezpečnosti v odvětví letecké dopravy.

Zatímco anglický jazyk vymezuje bezpečnost hned dvěma odlišnými pojmy - „safety“1

a „security“2, čeština si vystačí s jednotným pojmenováním. Ve smyslu anglického výrazu

„safety“, je v obecném pojetí bezpečnost definována jako skutečnost, při které je daný subjekt

oproštěn od nebezpečí, rizika či hrozeb. [3] Přímo v kontextu letecké dopravy definuje

bezpečnost Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO). Jedná se o stav, kdy jsou rizika

spojená s výkonem letecké činnosti či přímým provozem letadlové techniky řízena a omezena

na přijatelnou úroveň. [4] Dánský profesor Erik Hollnagel tento přístup ve své práci označuje

termínem Safety-I. Sám však přináší naprosto odlišný způsob chápání pojmu bezpečnost,

který nazývá Safety-II. Na rozdíl od hodnocení systému pouze na základě jeho schopnosti

eliminovat co možná nejvyšší množství rizikových stavů – Safety-I, je v jeho podání pozornost

naopak upřena k veškerým událostem, především pak těm, které probíhaly standardním

způsobem. Kritériem bezpečnosti tedy není co nejnižší počet chyb, nýbrž dosažení co

nejvyššího počtu běžných, či ještě přijatelných výsledků. Posledním počinem je pak přístup

americké profesorky Nancy Leveson, v souladu s předchozí terminologií, nazvaný Safety-III.

Ta definuje bezpečnost jakožto stav bez neakceptovatelných ztrát tak, jak je chápou účastníci

procesu. Cílem je eliminovat, zmírnit, nebo kontrolovat nebezpečí, což jsou stavy, které mohou

vést k těmto ztrátám. [9] Všechny tyto směry jsou dále pojednávány v kapitole 2.2 – Safety-I,

-II, -III.

Bezpečnost, jakožto nepříliš snadno kvantifikovatelná vlastnost systému, je produktem

probíhajících činností a procesů. Ty jsou však dynamické a nestálé. Samotné posuzování její

úrovně je tak nelehkou, o to však důležitější disciplínou. Jakékoliv konečné porovnávání

a vyhodnocování v této oblasti je totiž výrazně ovlivněno nejprve rozdílnou schopností daný

1 Provozní bezpečnost [2]
2 Ochrana před protiprávními činy [2]
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subjekt či procesy v rámci organizace dostatečně popsat a zmapovat, následně konkrétním

způsobem získání relevantních dat, a nakonec samotnou metodou jejich vyhodnocení ve

smyslu rozdílných přístupů k terminologii a kategorizaci závažnosti jednotlivých fenoménů.

Prakticky lze dnešní vysoce komplexní socio-technické systémy v oblastech bezpečnosti

posuzovat například pomocí metody funkční rezonanční analýzy – The Functional Resonance

Analysis Method (FRAM). Ta navíc poskytuje grafické znázornění popisu jejich struktury,

dílčích procesů a vzájemných vazeb. K hodnocení odolnosti systému pak používáme

poměrně novou metodu Resilience Analysis Grid (RAG). V té lze využít výstupy z výše

zmíněné metody FRAM, případně ji aplikovat samostatně. Obě metody jsou blíže popsány

v kapitolách 3.2 „RAG – Resilience Assessment Grid“ a 3.3 „FRAM – Functional Resonance

Analysis Method".

2.1. Bezpečnostní faktory v časovém kontextu

Technologický pokrok, nepřetržitý vzestupný trend přepravních kapacit, odlišné ekonomické

aspekty a mnoho dalších proměnných vedou k významným změnám celkového charakteru

letecké dopravy. To vše klade na bezpečnost v tomto odvětví vysoké nároky. Abychom tak

i nadále zachovali celkovou míru rizika v rámci akceptovatelných mezí, je nutné na měnící se

prostředí, tedy i bezpečnostní hrozby a faktory, neustále reagovat. Bezpečnost je tedy nutně

dynamickou charakteristikou. [6]

Tento postupný vývoj vedl k měnícím se požadavkům na bezpečnost, čímž definoval čtyři

období, která jsou charakteristická z hlediska faktorů utvářejících povahu událostí.

2.1.1. Technické faktory

Časový úsek od počátku 20. století přibližně do konce 60. let je ohledně přístupu k zajištění

bezpečnosti charakterizován požadavky na techniku. [6] Podmínkou umožňující hromadné


[…]


Úvodní část tak vymezila pojem provozní bezpečnost, shrnula jednotlivé faktory ovlivňující její

dosavadní pojetí v čase a přinesla aktuální pohled na tuto problematiku. Objasnila rozdílné

koncepce Safety-I, Safety-II a Safety-III. To umožnilo lepší orientaci v následném tématu

odolnosti a především usnadnilo tvorbu praktického řešení. Druhá polovina teoretické části

představila a blíže popsala pojmy odolnost a inženýrství v odolnosti. Především však umožnila

výběr praktické metody odhadu odolnosti v provozu. Konkrétně tedy metody RAG, která

využívá dotazníkového šetření a definice čtyř potenciálů – sledovat, reagovat, učit se

a předvídat, ve kterých je odolnost odhadována. Tu vhodně doplňuje konceptuální model

metody FRAM.

V praktické části jsou nejprve ke všem potenciálům Hollnagelovy metody RAG přiřazeny

konkrétní postupy posádek. Ty jsou podrobně analyzovány a zachyceny prostřednictvím

schémat metody FRAM. Tato schémata přehledně zobrazují jednotlivé činnosti a jejich

vzájemné vazby. Umožňují tak lépe pochopit současný stav. Na základě tohoto stavu bylo

možné definovat klíčové faktory odolnosti posádek v letovém provozu. Ty představují dokonalý

výchozí bod k tvorbě samotného dotazníkového šetření. Jednotlivá tvrzení obsažená

v distribuovaném dotazníku se tak opírají o skutečný průběh činností letových posádek.

Čerpají také z všeobecných hrozeb a nedostatků, se kterými se bezpečnost v kontextu pilotů

potýká dlouhodobě. To rozšiřuje dotazník také o některé všeobecně problematické jevy

a zvyšuje tak jeho přesah.

Výsledné hodnocení dotazníku přineslo souhrnný pohled na aktuální výkonnost v odolnosti

posádek v rámci celku i jednotlivých potenciálů. Zdůraznilo vzájemnou provázanost všech

potenciálů, a tedy schopnost dílčí funkce ovlivnit celek. V tomto ohledu je nejvýraznějším

potenciálem potenciál učit se. Ten ovlivňuje veškeré ostatní činnosti skrze výcvik. Hodnocení

také odhalila rozdíly v názorech velitelů a prvních důstojníků. Potvrdil se význam veškerých

„měkkých dovedností“. Výsledky tedy společnost upozornily na konkrétní problémová místa,

či oblasti, které zasluhují alespoň zvýšenou pozornost. Součástí analýzy je také návrh

konkrétních nápravných a preventivních opatření.

Konkrétně tedy analýza upozornila na nedostatky v oblastech definice a vymezení procesů,

komunikace společnosti s posádkami, přehlednosti a srozumitelnosti mechanismu změnového

řízení, zaměření a obecného pojetí výcviku pilotů a formě výuky v tzv. „měkkých
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dovednostech“. Dále poukázala na potřebu pečlivě sledovat oblast kultury hlášení

a dodržování standardizace a provozních postupů. Mezi navrhovaná řešení patří shrnutí

klíčových procesů v samostatné sekci provozní dokumentace, začlenění těchto oblasti do

hodnocení pravidelných přezkoušení. Vznik jednotného informačního kanálu společnosti,

který pravidelně vhodnou formou informuje jak o současném stavu, tak predikcích do

budoucna a více tak zapojuje posádky do aktuálního dění. Analýza a případné přepracování

současně zavedeného mechanismu změnového řízení, zlepšení na straně software. Důkladná

analýza nedostatků v současném pojetí výcvikového systému s důrazem na formu. Větší

orientace na myšlenky Safety-II, výuka v souvislostech a maximální využití konceptu výuky

založené na situaci (scenario-based training). Dále pak například možnost zavedení mentoring

programu atp.

Závěr práce je věnován zhodnocení předkládané metody z pohledu autora i zástupce letecké

společnosti. Ta hodnotí zrealizované šetření pozitivně a v souvislosti s použitou metodou

neshledává žádné nedostatky. Dotazník upozornil na řadu doposud nezjištěných nedostatků,

případně zdůraznil existenci již zachycených nedokonalostí. Rovněž navrhovaná řešení či

preventivní opatření byla přijata se souhlasným stanoviskem. Z tohoto pohledu byla práce pro

společnost přínosem.

Práce ve velké míře čerpá z materiálů a poznatků Hollnagela. [13] [15] [21] [27] [34] Ten je

autorem jak obecné koncepce RAG, tak metody FRAM. Ostatní zdroje, především pak práce

profesorky Leveson a její výklad systémového přístupu, pak tvoří cenný protipól a rozšiřují tím

pohled na celou problematiku o další obzor. V českém prostředí se dostatek literatury na toto

téma nevyskytuje, naprostá většina použitých zdrojů je tedy zahraničních.

I přesto, že je RAG navržen k opakovanému použití s odstupem času, poskytl už nyní

společnosti cenné informace o skutečně aktuálním stavu, nejenom zhodnocení teoretické

roviny předepsaných postupů. Nabídl tedy pohled na rozdíl mezi postupy definovaným

ideálním cílem a v praxi probíhajícím provedením. Kromě faktických výsledků představuje

přínos také zmapování daných procesů ve formě schémat jednotlivých potenciálů modelu

FRAM. Ta mohou přispět jako nástroj pro případný výcvik v těchto oblastech. Autora práce

obohatila o cenné znalosti, především však o příležitost propojit své praktické zkušenosti

s teoretickým pozadím zkoumané problematiky. Ač není model univerzálně aplikovatelný,

může vytvořené řešení a jeho výsledky posloužit jako inspirace pro ostatní provozovatele,

zabývající se snahou o zlepšení odolnosti posádek. Jak společnost, tak autor mohou navíc na

činnost v této oblasti v budoucnu navázat.
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