ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jan Tůma

Název: Odhad a zajištění odolnosti pilotů v leteckém provozu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 26
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 94

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená práca sa zaoberá problematikou odolnosti pilotov v leteckej prevádzke. Autor práce analyzoval jednotlivé prístupy k bezpečnosti známe ako Safety-I/-II/-III a pre metodickú prácu s odolnosťou zvolil metódu RAG z domény Safety-II. Túto aplikoval na prevádzkové prostredie letových posádok, vytvoril modely všetkých štyroch potenciálov odolnosti v zmysle metódy RAG a z nich odvodil dotazník, ktorý nechal vyhodnotiť u jedného leteckého dopravcu. Dohromady 80 zapojených respondentov tvorí dobrý základ pre overenie funkčnosti navrhovaného postupu a konzultácia výsledkov dotazníkového šetrenia so safety managerom daného dopravcu potvrdila jeho zmyslupnosť a využiteľnosť v praxi leteckých dopravcov. Prácu hodnotím ako náročnejšiu na spracovanie a jej výsledky považujem za prínosné pre leteckú prax. V práci postrádam len uvedenie detailných odpovedí dotazníkového šetrenia napr. formou histogramov a detailnejšiu analýzu, ako sa odolnosť hodnotí v Safety-III.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 10. 12. 2021